长期负债 8 6,000.00 6,000.00 6,000.00 0.00 0.00%

负债合计 9 9,464.71 9,464.71 9,464.71 0.00 0.00%

湖
北
华
光
器
材
厂

投入净资产 10 3,788.36 3,788.36 4,604.53 816.17 21.54%

（2）评估程序及方法

A、资产评估程序

中华财务会计咨询有限公司履行了资产评估的必要程序，资产评估主

要经过了接受委托及准备阶段、现场清查阶段、评估测算及综合处理阶段。

B、资产评估方法

依据评估目的和持续经营的基本假设，本次评估方法主要采用重置成

本法，具体情况如下：

对货币资金、应收账款、预付账款、其他应收款等债权的流动资产，

以审查核实的账面值作为评估值；对实物形态的流动资产，包括存货，在

清查核实其数量及评估基准日实际状态的基础上以重置成本法确定其评估

值。

长期投资采用权益法评估。

设备及运输车辆、房屋建筑物、在建工程等固定资产的评估，主要采

 首次公开发行股票申请文件   1-1 招股说明书

1-1-160

用重置成本法。按照设立股份公司的资产重组方案，房屋建筑物不进入股

份公司，股份公司拟通过向华光厂租赁方式获得房屋建筑物的使用权，本

次评估价值作为租赁的价值参考，在建工程为基板玻璃项目所发生的费用，

账面价值为 1,692,176.11 元。

土地使用权评估的工作内容包括土地使用权价格的评估及土地使用权

年租金的测算，土地使用权价格采用成本逼近法和市场比较法进行地价评

估，在对两种测算结果进行综合平衡的基础上，确定土地使用权价格。按

照设立股份公司的土地使用权处置方案，土地连同地上房屋建筑物拟由股

份公司向华光厂租赁使用。

整体资产的评估采用成本加和法。

流动负债和长期负债的评估：以核实的账面值作为评估值。

（3）评估增值情况

 本次资产评估增值 816.17 万元，增值率 21.54%，主要是由于固定资

产评估增值 919.62 万元引起的。导致固定资产评估增值的主要原因是由于

铂金制品在评估基准日市场价格上升较大，评估增值达到 833.72 万元，增

幅达到 27%，占资产评估增值总额的 90.66%。

（4）评估调账情况

财政部于 2000 年 7 月 12 日出具财企[2000]72 号文《对湖北华光器材

厂改制设立股份有限公司资产评估项目审核意见的函》，对评估结果进行了

确认，本公司在设立时依据上述评估结果进行了账务调整，公司成立以后

未进行资产评估，亦未进行相应的调账处理。

调账日（2000 年 8 月 31 日）简要比较资产负债表如下：

项 目 名  称 评估调整前 评估调整后 差异

流动资产 87,958,538.20 87,303,489.51 -655,048.69

长期股权投资 5,695,918.50 5,316,454.50 -379,464.00
固定资产净额 46,513,906.96 55,710,141.53 9,196,234.57

在建工程 4,289,283.60 4,289,283.60
资 产 合 计 144,872,353.38 153,034,075.26 8,161,721.88

流动负债 26,814,008.42 26,814,008.42

长期负债 68,114,876.29 68,114,876.29
负债合计 94,928,884.71 94,928,884.71

股东（所有者）权益 49,943,468.67 58,105,190.55 8,161,721.88
负债和股东权益合计 144,872,353.38 153,034,075.26 8,161,721.88

 首次公开发行股票申请文件   1-1 招股说明书

1-1-161

2、湖北华光器材厂整体改制为有限责任公司的资产评估情况

湖北华光器材厂整体改制为湖北华光新材料有限公司，委托北京同仁

和资产评估有限责任公司进行了以整体改制为有限责任公司为目的资产评

估，北京同仁和资产评估有限责任公司以 1999 年 12 月 31 日为基准日对华

光厂整体资产进行了评估，资产评估结果经财政部财评字[2000]260 号确

认。根据北京同仁和资产评估有限责任公司出具的同仁和评报字（2000）

第 06 号《湖北华光器材厂资产评估报告》,资产评估情况详见下表：

资产评估汇总表

评估基准日：1999 年 12 月 31 日   单位：万元

账面值
调整后
账面值

评估
价值

增减值 增值率
资产项目

A B C D E

流动资产 22,668.70 22,749.04 18,841.70 -3,907.34 -17.18%

长期投资 792.96 748.60 786.15 -6.82 -0.86%
固定资产 32,149.90 32,149.90 36,709.74 4559.84 19.38%
其中：在建工程 2,416.41 2,416.41 1,912.43 -503.98 -20.86%
建筑物 18,162.32 18,162.32 21,681.71 3,519.39 19.38%
设备 11,099.32 11,099.32 13,115.60 2,016.28 18.17%
其他资产 519.55 519.55 93.61 -425.94 -81.98
资产合计 56,131.11 56,211.45 56,431.19 219.74 0.39%

流动负债 14,289.91 14,370.25 14,370.25 0.00 0.00%

长期负债 15,379.18 15,379.18 15,379.18 0.00 0.00%

负债合计 29,669.09 29,749.43 29,749.43 0.00 0.00%

净资产 26,462.02 26,462.02 26,681.76 219.74 0.83%

本次资产评估增值 219.74 万元，增值率 0.83%，其中，存货调整后账

面值 11,095 万元，评估值 7,591 万元,评估减值 3,504 万元,评估减值率为

31.58%。

存货评估减值具体如下：   单位：万元

单位 类别 名称及规格型号 减值额
原材料 — -112
在产品 — -224
包装物 — -25

产成品—光学玻璃 — -40
超薄眼镜片毛坯 -842
眼镜镜架 -346
双光眼镜片毛坯 -367
GBS 变色眼镜片毛坯 -266
光学眼镜片毛坯 -378

华
光
厂

产成品—眼镜片毛坯

超薄眼镜光片 -118

 首次公开发行股票申请文件   1-1 招股说明书

1-1-162

变色眼镜光片 -144
双光眼镜子片 -84
GG15 眼镜片毛坯 -70

TDF 眼镜片毛坯 -62

 小   计 -3078

原材料 — -98
在产品 — -66
低值易耗品 — -5
产成品 — -233

浙江华东光学
仪器有限公司

小  计 — -402
嘉兴华光器材厂 产成品 — -24
合   计  — -3504

存货评估采用市场法进行评估，根据市场销售情况好坏及可变现能力

进行评估。存货评估减值 3,504 万元，包括湖北华光器材厂本部存货评估

减值 3,078 万元、浙江华东光学仪器有限公司存货评估减值 402 万元、嘉

兴华光器材厂存货评估减值 24 万元。湖北华光器材厂本部存货评估减值